

Forslag til Aabenraa Kommunes bidrag til Rammeaftale 2021-2022 for det specialiserede socialområde

KKR Syddanmark har inviteret til en politisk temadag om 'Fremtidens Rammeaftale' den 26. marts 2020.

Forud for selve temadagen er kommunerne blevet opfordret til at drøfte og fremkomme med lokale bidrag til rammeaftalen 2021-2022.

Chefgruppen i Social & Sundhed har på mødet den 18. februar 2020 drøftet mulige emner, som det foreslås at Social- og Sundhedsudvalget kan drøfte og evt. prioritere i den videre proces. Udvalget kan naturligvis også supplere med andre emner.

1. Samarbejde på misbrugsområdet om dobbeltdiagnoser og styrkelse af de faglige ambitioner i kommunerne.

Aabenraa Kommune ønsker, at der i udviklingsstrategien tages initiativ til at der udarbejdes en model for det fremtidige samarbejde omkring de dobbeltdiagnosticerede borgere, så indsatsen og kompetencerne forankres lokalt i nærområdet.

Forslaget skal ses i lyset af omlægninger i organiseringen af den regionale indsats.

2. Handicapområdet - Fokus på "Den gode alderdom".

Aabenraa Kommune foreslår, at der i regi af udviklingsstrategien sættes fokus på målgruppen ældre borgere fra det specialiserede socialområde, herunder udviklingshæmmede borgere, borgere på autismeområdet etc.

En stadig større del af målgrupperne lever i dag længere og har en middellevetid som tilnærmer sig befolkningens generelle middellevetid. Der ønskes fokus på hvordan disse målgrupper sikres "Den gode alderdom".

3. Fokus på lighed i sundhed i forhold til handicap- og psykiatriområdet.

Aabenraa Kommune ønsker, at der udvikles praktiske modeller for hvordan der kan skabes en bedre balance og effekt af sundhedsindsatserne i relation til det specialiserede socialområde.

Borgere med handicap oplever en markant ulighed i sundhed og ulighed i adgangen til sundhedsvæsenet. Det har været kendt i mange år, men alligevel går det langsomt med at ændre forholdene.

En problemstilling i denne sammenhæng er fx borgere på eksterne botilbud, hvor en sælgerkommune løser sundhedsopgaverne omkring borgerene på vegne af en køberkommune, men uden at der kan opnås refusion for indsatsen.

4. Diagnosekulturen

Aabenraa Kommune anbefaler, at der sættes fokus på alternativer til en ensidig kategorisering af borgerne på det specialiserede socialområde efter diagnoser.

I den daglige tilgang til den fælles kerneopgave på borgerniveau, er en fokusering på diagnoser ikke fremmende for indsatsen, hvorfor der ønskes udviklet alternativer der tager udgangspunkt i funktionsniveau, kerneopgaven etc.

5. Meget vægt på samarbejde i opsamlingspapiret - mere fokus på borgeren.

Aabenraa kommune efterlyser generelt, at der i 'Fremtidens Rameaftale' kommer en tydeligere fokusering på borgeren, og at samarbejdet imellem forskellige sektorer mv. sker og indrettes ud fra borgerens behov.